
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 627  DEL 04/07/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
PC17SER019 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DIAGNOSTICO DI ESECUZIONE 
DI INDAGINI RADIOLOGICHE AL TORACE E REFERTAZIONE CON MESSA A 
DISPOSIZIONE DI UNO SPECIALISTA RADIOLOGO E DI UN TECNICO DI 
RADIOLOGIA, NONCHE' DELLA NECESSARIA STRUMENTAZIONE 
RADIOLOGICA PORTATILE PER L'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 
INTEGRATA DI UDINE (ASUIUD). CIG 7064439F78  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Richiamati: 
- la L.R. n. 17 del 2014, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia che ha disposto un 

“riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e 
norme in materia di Programmazione Sanitaria e Socio-Sanitaria” per effetto del quale, 
ai sensi dell’articolo 7, comma 1) della Legge stessa è istituito dal 01.01.2015 l’Ente per 
la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS); 

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 100 del 27.09.2016, avente ad oggetto 
“Attivazione Provveditorato Centralizzato per A.A.S. n. 3 e ASUIUD”; 

 
Precisato che il citato Decreto prevede la centralizzazione nell’ambito del trasferimento della 
funzione Provveditorato ad EGAS, tra le altre, delle attività di gestione del processo per 
l’acquisizione dei seguenti servizi: 

- servizi alberghieri, economali e di manutenzione incluse le acquisizioni in economia 
sino all’individuazione del migliore offerente; 

- servizi sociali sino all’individuazione del migliore offerente; 
 
Premesso che il Dirigente Amministrativo Manager degli Acquisti della SOC 
Approvvigionamenti e Logistica dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, con 
nota del 02/05/2017 agli atti, chiede l’attivazione della procedura ai fini dell’individuazione 
del fornitore per il servizio diagnostico di esecuzione di indagini radiologiche al torace e 
refertazione con messa a disposizione di uno specialista radiologo e di un tecnico di 
radiologia, nonché della necessaria strumentazione radiologica portatile, da effettuarsi presso 
la struttura di accoglienza gestita dalla CRI Comitato di Udine ubicata a Udine presso la “ex 
Caserma Cavarzerani” di proprietà demaniale; 
 
Dato atto che l’importo presunto della fornitura dall’avvio fino al 31/12/2017, stimato in € 
34.000,00 IVA esclusa è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n.95/2012 
convertito nella L. 135/2012, per gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di 
servizi e beni relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 
 
Verificato che CONSIP SpA, gestore del Programma di razionalizzazione degli acquisti nelle 
P.A., non ha attivato una convenzione di cui all’art. 26 c. 1 della L. 488/99 e s.m.i. avente ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 
 
Considerato che la fornitura dei servizi in oggetto rientrano nella fattispecie indicata dall’art. 
36 c.6 del D.lgs 18.04.2016 n. 50 che permette alle Pubbliche Amministrazioni di effettuare i 
propri acquisti di importo inferiore alla soglia europea attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi 
dei cataloghi predisposti attraverso i bandi di abilitazione Consip spa; 
 
Verificato altresì che il servizio non rientra tra le categorie dei metaprodotti presenti sul 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 
 
Stabilito di attivare una procedura ordinaria con pubblicazione di avviso esplorativo per 
manifestazione di interesse e contestuale richiesta di offerta per l’affidamento del servizio di 



 

 
 

cui trattasi, e di individuare il miglior offerente secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 c.4 lett. B) del D.Lgs 50/2016; 
 
Dato atto che con prot. n. 16283 del 15/06/2017 è stato pubblicato sul profilo aziendale nella 
sezione “Bandi e Gare” l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse e contestuale 
richiesta di offerta per l’affidamento del servizio diagnostico di esecuzione di indagini 
radiologiche al torace e refertazione con messa a disposizione di uno specialista radiologo e di 
un tecnico di radiologia, nonché della necessaria strumentazione radiologica portatile e che 
entro il termine previsto è pervenuta la seguente offerta: 

- IDR IMAGO Istituto di Diagnostica Radiologica di Udine 
DESCRIZIONE SERVIZIO COSTO UNITARIO 

COSTO A CORPO Aliquota 

IVA 

n. 600 indagini iniziali // € 24.000,00 // 

costo singolo accesso (per, indicativamente, 
n. 40 accessi mensili a chiamata successivi 
all’indagine iniziale) 

€ 70,00 

€ 16.800,00 

(costo unitario x n. 240 accessi 

stimati lu-dic) 

// 

COSTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO FINO AL 31/12/2017 € 40.800,00 // 

 
Acquisita agli atti la nota del Dirigente Amministrativo Manager degli Acquisti della SOC 
Approvvigionamenti e Logistica dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine, a 
seguito di presa visione della documentazione tecnica presentata dalla ditta IDR IMAGO 
Istituto di Diagnostica Radiologica di Udine; 
 
Verificato pertanto che: 
- la documentazione tecnica risulta congrua con quanto richiesto nell’avviso esplorativo; 
- l’offerta economica risulta in linea con l’importo stimato; 
 
Ritenuto, per le motivazioni sopraesposte, di aggiudicare alla IDR IMAGO Istituto di Diagnostica 
Radiologica di Udine il servizio di cui trattasi per l’importo complessivo di € 40.800,00; 
 
Considerato che il contratto può essere stipulato prima del termine dilatorio di cui all’art 32 
c. 9 in quanto il comma non si applica se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui 
si indice una gara o dell’inoltro degli inviti, è stata presentata o è stata ammessa una sola 
offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di 
invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva, ai sensi dell’art. 
32 c. 10 lett. a); 
 
Preso atto che il codice CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 7064439F78; 
 
Dato atto che l’ASUI di Udine provvederà: 

- alla stipula del contratto derivato;  
- all’acquisizione del CIG derivato; 
- alla nomina, se del caso, del responsabile dell’esecuzione del contratto; 

 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dr.ssa Anna Maria 
Maniago; 
 



 

 
 

 
DETERMINA 

 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di aggiudicare in via definitiva alla ditta IDR IMAGO Istituto di Diagnostica 
Radiologica di Udine il servizio diagnostico di esecuzione di indagini radiologiche al 
torace e refertazione con messa a disposizione di uno specialista radiologo e di un 
tecnico di radiologia, nonché della necessaria strumentazione radiologica portatile per 
un importo complessivo di € 40.800,00 fino al 31/12/2017 come dal seguente schema 
di offerta: 
 

DESCRIZIONE SERVIZIO COSTO UNITARIO 
COSTO A CORPO Aliquota 

IVA 

n. 600 indagini iniziali // € 24.000,00 // 

costo singolo accesso (per, indicativamente, 
n. 40 accessi mensili a chiamata successivi 
all’indagine iniziale) 

€ 70,00 

€ 16.800,00 

(costo unitario x n. 240 accessi 

stimati lu-dic) 

// 

COSTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO FINO AL 31/12/2017 € 40.800,00 // 

 
 

2. di dare atto che l’ASUIUD provvederà: 
- alla stipula del contratto derivato;  
- all’acquisizione del CIG derivato; 
- alla nomina, se del caso, del responsabile dell’esecuzione del contratto; 

 
3. di disporre affinché del presente provvedimento venga data formale comunicazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Dott.ssa Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 



 

 
 

 



 Atto n. 627 del 04/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 04/07/2017 14:47:13
IMPRONTA: 2F92D225996A95089EEF8911558D08FDCEA33B18E03EBB9769955C83699CECE5
          CEA33B18E03EBB9769955C83699CECE500303C68AFB1B9CBA41F9A145012218D
          00303C68AFB1B9CBA41F9A145012218D16CB0E5D58A40715752B62121CE9B2AE
          16CB0E5D58A40715752B62121CE9B2AE575147E55986FA0DB6C86D6B33E585D0


